Mortuo Casimiro Poloniæ rege successit Ioannes Alber-
tus filius, quo mortuo, Alexander, dein Sigismundus, de cu-
iis coniuge ducenda cum incidisset consultatio, in diuersas
consultantium animi distrahebantur partes.

STEPHANUS Comes Scepusij qui apud Mathiam regem
summam rerum tenebat, habebat vxorem ex Ducum The-
schinensium familia, fæminam prouidam, ex qua suscepserat
Ioannem, Georgium, & Barbaram. Mortuo Mathia rege
Viennæ Austriæ, conuolabant ex omnibus partibus orato-
res ad Stephanum, apud quem dum de regno Hungariæ tra-
ctarent, venerat à Casimiro rege Poloniæ Ioannes Laski, qui
postea Archiepiscopus fuit Gnesnensis, in cuius præsentia,
Stephanus Ioannem filium infantem manibus tenens, dice-
bat. Ioannes si essem tantulus, rex Hungariæ essem, atq; ab eo
tempore pater & mater Ioannis regno perpetuo inhiabant.
Hæc ex ore dicti Archiepiscopi Peterconiaæ acepi.

ERAT nobilis Silesita Ioannes Rechenberger, Eques auratus,
is seruiebat regi Sigismundo Poloniæ, saepiusq; viduā Stepha-
ni Scepu-

ni Scepusien: accedebat, quo cum vidua tractabat, ut primores apud Regem Sigismundum vel muneribus induceret, quo Regi persuaderet ut filiam Stephani in vxorem duceret, quod quidem effecerat, Rex itaq; Sigismundus Barbaram filiam Comitis Stephani Scepusien: in vxorem duxit, quæ Polonis admodum grata erat, magnumq; sui apud illos desiderium reliquit.

Vladislaus Rex Hungariæ, non celebrauit nuptias cum reicta Mathiæ Regis, sed duxit coniugem ex Gallijs de familia Candale & Fuxensi, ex qua procreauerat, tunc filiolam Annam, hanc instantiss: affe^tabat Ioannes Stephani Scepusien: filius.

Maximilianus Imperator Rom: cum videret se iam tertio de suo iure successionis, si hoc matrimonium succederet, detrudi, continuò animo secum agitare atq; ut prouidus Princeps multa expendere ac circumspicere cœpit. Primum suspicabatur Regem Sigismundum, Sororio suo Ioanni Scepusien: fauere, qui apud fratrem Regem Hungariæ multum poterat.

Videbat præterea eundem Sigismundum maternæ hæreditatis nomine principatus, Austriacos, ac si illis mater eius nunquam renunciasset, postulare, atq; ob eam causam arma & insignia Austriae tanquam hæreditaria ferre, Repetere deniq; dotem matris, quasi nondum solutam, quo nomine cautiones quantum in Austria iuris haberent (nam partes regnum Hungariæ: & Bohemiæ, ipsi possidebant) proferebantur, his rationibus ac postulationibus impulsus Maximilianus, oratores suos ad Basilium Magnum Ducem Moscouiae misit, foedusq; cum illo certis conditionibus inijt, Dissentientibus itaq; duobus illis Principibus, nascitur Vladislao regi Hung: Ludouicus filius, quo nato, eo tandem peruentum erat, ut Sigismundus & frater Vladislaus vna cum filio & filia, Posonium venirent atq; inter Ludouicum regem & Mariam neptim Maximiliani ex filio Philippo Hispaniarum rege atq; Maximilianum ipsum aut alterum ex nepotibus Carolum & Ferdinandum cum Anna filia Vladislai Matrimonium contraherent,

traherent, quibus quidem sponsalibus fœliciter Viennæ Austriae, (quo reges & Reginulæ conuenerant) conclusis, pace, concordia, amicitia, inter Maximilianum & Sigismundum firmatis, veteriq; odio prorsus submoto : Maximilianus Cæsar statim post ad Moscouiæ principem misit atq; rursus duos illos iter se dissidentes Principes me Oratore in gratiam redigere satagebat.

PAULO, post Sigis: rege Poloniæ Cracouiam reuerso: Barbara sua coniunx moritur, Porrò tanta intercesserat inter Maximilianum & Sigismundum amicitia, vt Sigis: mortua sua conthorali, constanter diceret, se sine scitu & voluntate Maximiliani vxorem non ducturum, Maximilianus itidem dixit me presente, Cum hoc rege se, quocunq; voluerit, vel in cœlū vel ad inferos iturū, Dein quia Sigismundus rex masculo hærede careret, suasit Maximilianus, me internunctio ut Bonam ducis Mediolani filiam, ex qua Sigismundum Augustum & quatuor filias suscepit, duceret. Hoc connubio, multi Poloni putabant, Max: occulto se quasi vlciscendi de Polonis studio, hanc immisisse fæminam. Hæc quidem infatiem mihi dicere non erubuerunt, quæ tamen prolem illis non ingratam peperit & hæredem.

POst Maximiliani Imperatoris obitum, magnus Dux Moscouiæ misit suos Oratores in Hispanias ad Carolum Quintum Imperatorem, sollicitando, vt tractatus cum Maximiliano initos confirmaret, Carolus verò Cæsar remisit illos ad fratrem tunc Archiducem Austriae, Mox vtriusq; fratribus Oratores constituti: quo equidem tempore hanc legationē nomine Principis mei iam denuò suscipere coactus fueram, atq; tū de titulis alijsq; necessarijs quibusdā rebus, tempestiue admonui. Porrò ingressi iter cum Cracouiam, rege tum præsente venissemus, in tantam suspicionem veneramus, propterea qd^d Mosci Oratores ex Hispanijs redeentes, nos commitarentur, vt nobis neq; hospitium designauerant, neq; obuiā quemquam iuxta eorum consuetudinem miserant, mox intellecta nostra legatione ac cognita constantia & firma Principū nostrorum amicitia humanius tractabamur, Moscouiæ tandem conclusis ac firmatis quinquenalibus indutijs. Cracouiam reuersi ve-

M teri more,

teri more, pro honore principum nostrorum humaniter accepti & tractati fuimus.

HIS itaq; verè deductis ac ordine expositis, omnibus testatum ac notum esse volui. Principes meos semel renouata cum regibus Poloniæ ac reingrata benevolentia, Eosdem deinceps haud quaquam simulata, sed vera ac firma semper prosecutos fuisse benevolentia, Eamq; pòst Matrimonij vinculo confirmasse, quo dein morte dissoluto, altero connubio veluti nouo atq; longè arctiore, solidæ, constantissimæ ac perpetuæ amicitiæ vinculo colligasse, atq; inuiolabilem redidisse, Ea deniq; re Principes meos, id quod quilibet æquus rerum iudex intelligit, occasionem illis vicissim benemerendi, gratiam reponendi, atq; mutuam benevolentiam perpetuo ac sanctè conseruandi præbuisse.

Quod ad me attinet. Evidem fateor me hactenus omni genere officij ac inferiendi studio erga Serenissimos Poloniæ Reges promptissimum exhibuisse. Deq; suarum celsitudinum subditis omni benevolentia ac benemerendi voluntate quoad debui, & potui, paratum ac promptum fuisse, & in futurum pariter, me omnia quæ illis grata sensero, esse faciurum pollicor.

HÆC itaq; scribere atq; in publicum dare volui, quod videam plures hoc nostro tempore qui dum Historias scribunt affectu & falsa relatione magis, quam veritate rerum adducti non personas solum sed & nationes perstringere, vanitatem saepe pro veritate in lucem ædere. Innocentes deniq; in tolerandis conuitijs, ac contumelijs contaminare audent, Vt ex his veritas appareat, & si quis secus de hac re scripserit, vanum id esse posteritas intelligat.

Epigram-

Epigrammata in Tabellas

ACTORVM SIGISMUNDI AB
HERBERSTAIN ETC.

Nestora Mæonij celebrarunt carmina vatis
Functum ter æuo, & eloquentiæ patrem,
Diuersos etiam populos quod vidit & vrbes
Heroa posteri canunt Laertium.
Namque magistra bonas regit experientia leges,
Rethorque regum corda flectit eloquens.
Viuit & Æneas longis erroribus adest,
Patauique Troa laudat vrbs Antenoreni.
Et meritò, Phrygijs etenim si deses in oris
Vterque turpi consenuisset ocio.
Nec Pataui sedes staret, nec curia Romæ
Victæ dedisset vnquam ius Carthagini.
Cur igitur tua sancte senex preconia bellis
Exercitata suppressat Germania?
Qui iam mortalem Quarto sub Cæsaro vitam
Mira laboriositate protrahis.
Sæpius extremas missus Legatus ad oras
Terræ marisque passus es periculum.
Danus & Hungariæ, regnique monarcha Poloni
Tuæ fuere testes eloquentiæ.
Te vicina feris etiam Moscouia Dacis
Et ipse Turciæ Tyrannus audijt.
Gloria magna foris multo tibi parta labore est
Nec aulicis minor domi negotijs.
A quibus exanguis pressus iam mole senectæ
Non abstines, patriæ pater fidissime.
Quapropter virtute senem cum Nestora vincas
Longis eundem subsequere sæculis
Posteritasque tuum memor olim ad sydera nomen
Vehendo, cœlitibus beatis inseret.

Petrus Paganus Poeta Laureatus.

ALIVD DIONISII PVCLERI.

QVI mores hominum, varias qui vidit & vrbes,
Qui tot Cæsaribus nomine notus erat:

M 2 Quem

Quem mare, quem tellus tot obire negotia vidit,
Curaq; qui magnis regibus vna fuit:
Qui simul & belli, pacis qui tempore magnus,
Consilioq; fuit gratus vbiq; suo:
Qui summos toties Reges Orator adibat,
Qui gratam patriæ s̄epe ferebat opem.
Qui pariter factis scriptisq; innotuit orbi,
Ingenijq; sui grande reliquit opus:
Hac sua collegit Sigismundus gesta tabella,
Herberstainiacæ Duxq; paterq; domus.
Hos pia posteritas olim visura labores,
Cum monumenta sui grata reuoluet aui:
Quantus erat, dicer, nostri reparator honoris,
Emeritus factis quem comitatur honos.
Concipietq; animos & nomine calcar auita,
Curat ut in laudes æmula turba tuas.
Ergo transacti frueris dum laude laboris,
Viue diu patriæ vir venerande precor.
Viue tuis patriæq; diu veneranda senectus,
Perpetuumq; tuo nomine nomen habe.